## 19.

Wahrscheinlich sind schon jene liberi, qui justis legibus deserviunt, von denen die Leg. Bajuv. T. VI. c. 3. §. 1. sprechen, Parschafken (Enkel der wieder erobernden Bajuvarier, düftigerer Classe?). Auch auf sie bezieht sich wohl Leg. Bajuv. I. c. 14. cfr. Meichelbeck, hist. Frising. P. II. nr. 338. — Das Colonatverhältniß beruhte auf einem Vertrag. Ib. II. n. 481. — Dass sie persönlich frei gewesen, ergibt sich daraus, dass ihr Wehrgeld eben so groß, wie das eines Freyen war. „Quicunque liberum ecclesiae, quem colonum vocant, occiderit, sicut alii Allemanni ita componatur.“ Leg. Aleman. Tit. IX. Tit. XXIII. c. i. — Meichelb. II. 52.; M. B. V. 121. — Die Kirchen und Klöster vermochten es nicht, ihre sehr ausgedehnten Besitzungen durch Leibeigene oder Gesangene zu bebauen, so zahlreich auch, zumal im südöstlichen Bayern, die slavischen Ansiedlungen waren. Sie übertrugen daher die Cultur, so ausgedehnter Strecken an Freye unter gewissen Bedingungen: „ingenui, qui ex inopia servorum in locis ecclesiasticis patrimonii constituantur coloni.“ Hansitz. I. 225. Die älteste ausdrückliche Erwähnung der Parschafken ist wohl im congregatum Arnonis: „Primum quidem tradidit Theodo Dux predictum oppidum (Salzburg) simulque et castrum superiorem Domno Hroberto cum terminis denominatis, et confinibus. — Succedente vero filio ejus Theodeberto Duce, qui tradidit villulam, nuncupante Utzhilinga, in jam dicto pago Salzburchaoe secus fluvium Salzaha mansos XX inter vestitos et aplos cum omnibus appenditiis ad eam villulam pertinentes. — Tradiditque memoratus Dux in pago Opingoe villam nuncupante Opinga, in qua sunt mansi XX inter Barschalcos, et servos, et inter vestitos et aplos cum campis, pratis, et silvis et omnibus appenditiis suis.“ — Der Name Parschafken scheint in Bayern allein bekannt und üblich. Es nennt sie ein Brief Carls des Großen von 804 bei Meichelbek II. 91, — Ludwigs des Kindes von 905. T. I. P. I. p. 151; Otto's des Großen für S. Emmeran von 940 und 950 bei Hund und Ried, — Konrads des II. 1029. I. 223. und wohl zum letzten male König Philipp's für Salzburg von 1199. Hund Metrop. I. 53. — Trugten aber einerseits Kirchen und Klöster nicht wenig dazu bei, die Leibeigenschaft zu mildern, so haben sie andererseits unlängst den Stand der Freyen vermindert, da viele arme oder hyperfromme Freye sich auf oft gar leidliche Bedingungen den Klöstern hörig machten.

Saalbuch von Garz M. Boic. I. 21. „Omnibus Christianam fidem propositibus et defendantibus notificamus, qualiter due conterine sorores Adelheit scilicet et Tuta sub libera parscalorum conditione constitute predium suum Wolvesgrube rogatu presbiteri sancte Marie Garze sub Christiane fidei testimonio coram Cunone advoco delegaverint super altare sancte Marie sancteque Radegundis ea lege, ut usus illius predii quesiti et inquirendi supradicto presbitero filioque suo Vdalrico persolveretur.“ — Bei Meichelbek I. 255 heißt es: „Isti sunt liberi homines qui dicuntur Barscalei, qui cum Wagone complacitaverunt ut ecclesiasticam acceperunt terram, de ipsa terra condixerunt facere servitiam; arant dies III tribus temporibus in anno et secant tres dies, illud colligunt et ducunt in horrea et reddunt XV modios. Istud firmiter condictum est, ut eis nullus amplius majorem servitiam injungere valeat, sed itinera vicissim agant (id est cursores, seu tabellarios).“

In dem obenerwähnten Garser Koder erscheinen in der I. und II. Nummer die Schenkungen Werners von Geppenheim in die Hand des Garser Schirmvogtes, Cuno von Megling, von leibeigenen Männern und Frauen. — „et fratrem Erwini et Enzimanni vide-lacet Pertholdum cum filiis Erwino, Willihelmo Engilberto quoque et Richilda sorore eorum, que libertatem suam fornicando polluit et amisit, et filium ejus Engilbertum. Illos omnes, una cum omni virilis sexus posteritate, delegavit super altare sancte Marie, sancte que Radegundis, ea conditione, ut post ejus obitum annuatim quinque nummos persolvant, sub quo scilicet nummorum jure ei deserviebant, nec tamen eosdem persolvere cogantur, quam ad annos discretionis perveniant, si autem per legitimos annos solvere noluerint, et per duos aut tres annos neglexerint, nisi persolvant predictum tributum, communione sancte ecclesie careant, donec statuta persolvant. Nec tamen antecessorum suorum jure priventur. Filie autem illorum libere permaneant cum omni feminei sexus posteritate: nisi forte adulterio vel fornicatione pollvantur. Si que autem inter eos adulterio, vel fornicatione pollvantur ad nullam tamen aliam servitutem redigantur, nisi quod eadem virilis sexus lege teneantur.“ Wie verschieden, bemerken die Herausgeber der bayerischen Monumente, in so großer Nähe die Uebung des Rechtes? In Gars sind die weiblichen Nachkommen frei, die männlichen dienstbar; umgekehrt in Rot dienen die Weiber und die Männer sind frei.

„quod Judith de Sasenchain amissa liberate, quam habent Parlinh redemit se ad altare sancte Marie Garzensis ecclesie singulis annis pro quinque denariis solvendis. Hujus rei testes sunt Ernist Camerarius. Arbo, Rudeger.“ — Par ist frei, Parling also soviel als Freyling, also freigeboren. Judith von Sassenchain scheint von einem freien, dem Kloster Gars zinspflichtigen Vater geboren, und ihrer Freiheit durch die oben angegebene Ursache verlustig geworden zu seyn. — In andern Urkunden verdingt sich Hazega libera mulier mit ihren Söhnen und Töchtern zu jährlichem Zins von 5 Pfenningen den Chorherren in Gars. Würde der Zins drei Jahre vernachlässigt, und im vierten nicht gelöst, stipendiaria sit canoniconum. — Nr. LXIII. verzeichnet die Grundholden, die 5 Pfenninge jährlich bezahlen, zum Theile mit deutscher Bezeichnung. — „Hiltgunt et pueri ejus duo: Albreth von vilchaim und sin Gesuestrid Chint. Gisila et commancipum ejus Leukart et tres Thaether (Töchter) ejus. Chunrat et frater ejus Werner et soror eorum. Engleger et frater ejus uon Chinge. — Wernhartus de Untersdorf et sin Gesuestrid Chint. — Rapot et sin Geschwistre. Gotfrid von Lohe und sin Geschwistre. Jutta und ihr Chint de Mitergarzen. Gottfrit der Pellifex und sin Suester. Ulricus preco forensis.“ — Dann zählt dies Saalbuch wieder Übergaben Leibeigener ohne Unterschied des Geschlechtes, als Zeugen aber auch dienstbare Handwerker und Hörige, doch in günstigen Verhältnissen. — Eine Schenkung der Gräfin Adelhaid von Megling bezeugen: „dominus Engelbertus de Rut. Ernesto Dispensator, Pernhardus Lapicida. Hartmannus calcifex. Fridericus pilosus. Hernestus lapicida cum fratre suo Henrico. Ortolfus, Fridericus der Rot. Wernherus coccus. Risridus mesenarius.“ —

Benediktbeuerns letzter Abt, Karl Klocke r, unvergesslich durch große Gelehrsamkeit und wahrhaft antiken Sinn, der den Verfasser 1792 auf einer Geschäftsreise in Innsbruck als zehnjährigen Knaben mit einer lateinischen Geschichte

Bayerns und mit einer 1794 gedruckten Genealogie des Hauses Andechs beschäftigt fand, gab im ersten Jahre seine gekrönte akademische Preisschrift von den Barschalen in Bayern, freien Bauern, die von den Agilofingern bis zur Achtung Heinrichs des Löwen in unzähligen Klosterurkunden erscheinen, wie die angegebenen Beispiele erhärten. Schon Otto II. befahl beim Bau von Weissenburg, quatenus servi liberi non possint cogi ad muniendum castellum vel civitatem. Im Würzburgischen nennt Heinrich II. 1017 diese liberos homines Bargildos, Barschalf, Bargilde, frei von der Knechtschaft, frei von der Gült. —

1160 — 1164 quidam Luitoldus ecclesiae S. Rudolfi proprius filiam cuiusdam liberi Parschalki petuit in uxorem Pater puellae noluit eum generum habere, quia eum noverat esse proprium, ne videlicet puella, quae de jure Parscalcorum erat proprio conjuncta, jus tali conjugio perderet, quod a multis atavis sibi accesserat. Tandem obtinuit consensum Hugonis Salzpurgensis praepositi tali tenore, ut soboles jure matris et avi nasceretur.

Mon. Boic. I. c. a. 1140 Adelhait et Tuta sub libera Parscalcorum conditione constituta predium suum Wolhesgrube, delegaverunt super altare S. Marie. —

C. 1166. Hortwinus de Manoltsheim et uxoris eius Rihza tradiderunt potestatiue mancipia sua Hartwicum et Rihzam cum omni posteritate ipsorum ad altare S. Marie Garz pro nummis V. singulis annis solvendis. Quod si tribus annis neglexerint, et in quarto ex integro non emendaverint, sint stipendiaria fratribus. (31).

C. 1170. Miles quidam Albertus nomine de Walhalmingen tradidit ad alt. S. Felicit. Onwe propria mancipia sua Ruodbertum videlicet et Ruodolfum pro remedio anime sue omniumque parentum suorum ad censem. 5 denariorum, ita si ut tribus annis supersederint, et in quarto non emendaverint, continuum Ecclesie exhibeant servitum etc. (188).

C. 1140. Chuno Advocatus de Megelingen tradidit quandam ancillam super altare S. Felicit. in loco qui dicitur Oue pro 5 denariis annuatim solvendis, quod si fortis tribus annis non dederit, et in quarto non emendaverit, propria sit eiusdem altaris ad uenda cottidiana servitia etc. (192).

C. 1135. Quidam nomine Tagino per manum Routhardi de Rietperc ad altare S. Felic. delegatus est eo scilicet tenore, ut idem Tagino deinceps una cum filiis et filiabus, si tamen ex se habuerit annuatim 5 nummos ad prefatum altare persolvant, quod si triennio supersederint et in quarto non adimpleverint, de reliquo jure servorum tractentur etc. (147). —

Comes Manigolt tradidit propriam ancillam suam nomine Petrissam in manus nobilis viri Fritilonis — delegavit eam super altare S. Petri sanctique Roudberti, ut haberet jus et legem ministerialis dignitatis. (I. c.).

— Salzburgensis Ministerialis vir nomine Eppo de Ellenprehtingen tradidit propriam ancillam nomine Adala — super altare S. Felicit. ad Ouwe pro 5 denariis annuatim solvendis. Et si hoc in tribus annis neglexerit et in quarto non emendaverit, ejusdem loci sit operaria (ibidem).

C. 1166. Quidam miles Geboldus de Rinbach qua-

tuor mancipia super altare beate Marie Garze pro remedio anime sue delegavit sub censu quinque denariorum annuatim, quod si tribus annis neglexerint, in quarto sub proprietate Ecclesie redigantur etc. (39).

C. 1123. Pro Lantfrido, qui unum tantum modo debebat nummum ad altare S. Felicitatis, tradita est Fridarum cum omni posteritate suo justo concambio pro quinque nummis ad altare idem annuatim solvendis. Quod si duabus annis non dederit, et in tertio non emendaverit, prebendaria sit deinceps fratum inibi Domino famulantium etc. (130).

C. 1125. Quidam nobilis homo Heinricus nomine frater Chonnonis de Megelingin quandam mulierem Azzil nuncupatam, que fidei sue commendata erat, ita ut eam aut liberam efficeret aut quocumque eadem mulier peteret, delegaret, delegavit, super altare S. Felicitatis in loco qui dieitur Awe, eo jure quo legitimi ministeriales utuntur etc. (131).

C. 1150. Quedam mulier nomine Gertrudis de Riechersheim et filii ejus rogatu Domini Adelberti de Lochirchin ancillam suam Tontam nomine et eius posteritatem ad altare S. Felicit. Owe delegaverunt, — ut eidem ecclesie an nuatim quinque nummos persolvant, quod si quarto anno neglexerint et quinto non emendaverint, cottidiano servitio subjaceant etc. (158).

C. 1140 Domina Hiltigardis advocatissa de Megelingen Riwinum et uxorem suam Mahtildem cum liberis eorum — super altare S. Felicitatis in loco qui dicitur Ouwe, ad 5 denarios annuatim solvendos tradidit. Sed ea tamen ratione si triennio dare negligenter, et in quarto non redimerent, servili operi se addictos cognoscerent etc. (158).

C. 1160. Quedam matrona Engela nomine de Scuonperch, una de ministerialibus Salzpurgenis Ecclesie mancipium quoddam Heinrich tradidit in manus Adelberti de Wilchirchen. Quod ille suscipiens delegavit ad altare S. Felicit. Owe pro 5 denariis annuatim solvendis, ea conditione, ut si tribus neglexerit et non correxerit quarto anno, omnimode subjaceat potestati etc. (101).

C. 1160. Udalricus de Pupilingen tradit premium suum S. Benedicto. Homines vero, qui Parscalci vocantur vulgo, idem praedium ab ipso possidentes, conditione qua supra delegavit. (VII. p. 67).

Mon. Boic. VII. — C. 1200. Ego Marquardus cum uxore mea Guota, Alberto abate presidente, duos filios meos, scilicet Marequardum et Albertum, et tres filias Hemmam, Gerburch, Kunegundem, cum essent de libera prosapia oriunde et nullius obnoxie servituti, tradidi S. Benedicto in Buren perpetuo servituros; hoc tamen pacto interjecto, quod senior ex illis in die Michaelis unum denarium ponendo ad custodiam filios et filias alias ab omni genere et jugo servitutis absolvet et sic filii filiorum et filie per omnem successionem nostre propaginis adulti, solo denario ab omni vectigali, et exactione se liberent, nisi forte ad ordinationem novi Abbatis devotam presentationem exhibeant. Insuper advacatum alium preter Regem habere non possint, qui jus illis defendat et statuat, nisi quis ex illis sponte sibi advacatum postulet ab Abbe etc. (110).

C. 1180. Quidam liber homo Eberhardus de servi libertate se in liberalem servitutem transferens etc. (87).

Mon. Boic. X. 1185. Domina Agnes Ducissa Bavariae, Dominus Fridericus quondam Palatinus et Domi-

nus Otto junior Palatinus ministerialibus suis liberam concedunt potestatem conferendi predia sua ad tria claustra Schire, Ensdorf et Undinndorf. (244).

Mon. Boic. IX. Duo germani fratres Wolhere et Sinzo famuli beate Marie Frisinge annuento eorum Domino Ortolfo, cui licet ejus essent secundum carnem propinquui, conditione tamen servitii debitores erant — semetipsos reddiderunt et absque contradictione delegaverunt ad Ecclesiam beati Petri Novecelle predium suum apud Veltmochingen etc. — (547).

a. 1172. Quidam mulier Helica liberum caput super altare S. Marie ad censem V. denariorum dedit. (M. B. IV. p. 277).

Mon. Boic. IV. C. 1165. Perhtoldus Marchio senior delegavit propria manu in die Pasche super altare S. Marie in Formbach, quandam Richkart cum filiis suis in ministerium, quo sibi servierant, quia legales erant H. r. t. etc. (p. 111).

Quedam femina Hiziwib nomine, aliquantule libertatis Parwip nostreque familie, sibi non licita committens, patris legibus se cessit et per hoc proprietati se inodavit, tandem pro se restituenda legibus amissis aliam delegavit feminam Hiltpurch nomine super altare S. Marie in Formbach etc. (l. c.).

Due sorores Mathild et Erindrud tradiderunt se ex propria libertate super aram S. Marie in Formbach, et omnem posteritatem suam, ad censem quinque denariorum. (pag. 113).

C. 1170. Mulier quedam nomine Willibirc de Modching a parentibus suis liberam agens vitam tredecim annis sine voto delegationis censem quinque nummorum cum sorore sua Pertha beate Marie in Formbach fideliter obtulit, verum ne a quoquam vim patiatur exactionis predicta Willibirc caput suum delegavit altari S. Marie in die S. Margarete, annuatim quinque nummos reddendum (ibid.).

C. 1165. Due mulieres de Asenheim, quarum sunt nomina Metildis et Leuba aliquantule libertatis sese beate Marie in Formbach fideliter obtulerunt ad quinque nummos. (113).

C. 1170. quedam mulier de Niderhoven liberam vitam agens, nomine Luitkarde, delegavit, se altari S. Marie in Formbach ad quinque nummos annuatim persolvendos etc. (115).

C. 1170. Quedam Alheidis de Wenge liberam agens vitam delegavit se per manum nobilis viri Heinrici de Griz ad altare S. Marie in Formbach etc. (116).

C. 1170. Quedam ancilla, a domina sua libera dimissa, delegavit altari S. Marie (in Formbach) filium suum Wernhardum nomine, cum omni posteritate sua, ad censem quinque denariorum annuatim persolvendum etc. (117).

C. 1188. Rustici non moveantur de locis suis, cum autem recedere voluerint, nulla violentia teneantur, sed abire sinantur, usitato jure colonorum.

Mon. Boie. V. 1166. Quidam Hartwicus de nostris propriis hominibus accepit Gobeliat Conjugem de liberalis hominibus nostris, qui dicuntur Parischalchi, que hac de causa servituti debuit subjacere. Hanc — — libertate posthinc donavimus cum omni sua posteritate. (Mon. Aspacens. p. 121).

C. 1175 Lex est famulorum Curie, quod nec habent beneficium, quod deserviant, nec sunt redempti de camera Episcopi, quod si quis est Artifex, debet dare de capite suo XXX. nummos, si non est Artifex XV. nisi ex gratia aliquid ei remittatur, quicumque

legitime redimendus est, in *publico placito* Procuratoris redimetur, secundum ius et sententiam familiarum redemptio autem viri erit dimidium talentum ad censum XXX. denariorum, redemptio Mulieris LX. numi, ad censum XII. denariorum, Coloni Episcopi ad quamlibet preposituram pertinentes servitum ejus ad proximam ducent, si eis denuntiatum fuerit.

— *Nobilis* femina se tradidit ad altare pro censu quinque denariorum (p. 68).

A. 1215. Nonnulli homines proprios traduntur ad censum V. denariorum, deinceps *libere servituros*. (M. B. III. 277).

1225. Gebehardus de Richstorf Chounradum — feodo concessit ad censum V. denariorum (ib. p. 307).

Mon. Boic. III. C. 1180. Quidam Gotto nomine cum esset Ecclesie ex traditione Gebhardi Hallensis comitis, uxorem autem haberet liberam Heilicam nomine, tres filias suas, Chunigundam, Wentelmut, Helicam, cum essent ejusdem conditionis *cujus et mater*, tradidit eos ad altare S. Michaelis ad quinque denariorum censum, filium vero suum Chounradum redemit, ab ecclesia ad eundem censum. *Quia juxta morem illorum, qui vocantur parascalchi filie maternam, filii vero paternam habent conditionem etc.* (493).

C. 1050. Heinricus III. servantì suo Rafoldo duos regales mansus in villa Nathstal, in pago Zidalaregowe, in comitatu Azzonis comitis donat etc. (103).

C. 1150. Chunradus III. confirmat donationem, quam Rafoldus ministerialis Regni fratribus in Raitenhaslach fecerat, dum duos regales mansus iisdem in villa Schenperch, ab Heinrico III. acceptos, tradidisset, nec non viri nobilis Mansum unum in Waltendorf situm. (109).

Mon. Boic. VI. C. 1160. Quidam Ruothardus condicione liber cum quadam ancilla sua nominata Mathild, sicut sepe evenit, dormiens filiam ex ea generavit, postea amore tactus earum matrem quidem liberam prorsus fecit, filiam vero cum qua servorum quidam S. Quirini de Tegrinse eorum *qui Parmanni dicuntur* habuerat rem, ne ipsum deherere posset sociam fecit, eo tenore, ut ipsa cum omni posteritate sua *jure censualium* quinque denarios dando super predicti Martyris altare libertatem suam redimeret, et nullus eam vel posteritatem de alio servitio impeteret etc. (58).

C. 1140. Quedam mulier Gisala de Naberein censualis S. Quirini accusata est, quod censum debitum eidem Martiri persolvere neglexisset, et *convicta jure censualium* aliorum legem servilis conditionis subire debuisse; tandem precibus servicioque obtinuit, quod jus obtentum in praesentia Chunradi Alb. et. Advocati Heinrici in conspectu totius familie manifeste concessum veris testibus confirmavit etc. (91).

— Quedam S. Quirini ancilla Gunthilt cum viro suo Richhardo delegavit ad aram predicti Mart. servum suum Liutpertum pro V den. annuatum exsolven- dis, taliter ut si duobus annis neglexerit, tertio vero exsolvat etc. (106).

Mon. Boic. IV. 1130. Conradus Clericus delegavit tres mulieres cum tota posteritate sua ad altare S. Marie (Formbach) ea lege et ratione, ut *nulla servitatis macula obnoxii* teneantur sed pro debitio servitatis singulis annis quinque denarios solvant (p. 80).

*Cod Udalrici babenberg*, in Eccard. corp. hist. medii aevi II. 102 Ludwig I. p. 289. c. p. 1121. — *Haec est justitia Babenbergensium ministerialium, si quem ex*

*his dominus suis accusaverit de quacunque re, liceat illi, juramento secum suis coaequalibus absolvere, exceptis tribus, hoc est, si in vitam domini sui aut in cameram ejus aut in munitiones ejus consilium habuisse arguitur. Ceteris vero hominibus de quacunque objectione absque advocate cum suis coaequalibus jumento se poterit absolvere, et ceteris hominibus non plus debent quam VII. personas: suis vero sociis XII. Si occisus fuerit, recompensatio ejus X. librae sunt, quae ad alios non pertinent nisi ad cognatos occisi. Si beneficium non habuerit ab episcopo et representaverit se in ejus ministerio, et beneficium non poterit obtainere, cui vult, militet, non beneficiarius, sed libere. Si absque liberis obierit et uxorem praegnantem habuerit, expectetur, dum pariat, et si masculus fuerit ille habeat beneficium patris, si non: proximus agnatus defuncti loricam suam vel equum, quem meliorem habuerit, domino suo afferat, et beneficium cognati sui accipiat. In expeditionem iturus, ex suo sumptu ad dominum veniat, deinde in ejus impensa alatur. Si expeditio in Italia est, dominus per singulas lorias unum equum det et III. libras. Si vero alio: duo ex illis tertio dent impensas beneficium habentes. A domino suo non constringentur nisi ad quinque ministeria hoc est autem dapiferi sunt, aut pincernae aut marischalci aut venatores.*

Hund Metrop. I. 157. 1140. Chunradus divina favente clementia Romanorum Rex secundus — — facta ab Palatino Comite Ottone de Witilnespach abnegatione judiciaiae potestatis super ministeriales Frisingenses — quod ipsi domino suo episcopo debita subjectione inserviant et jure ceterorum ministerialium sine aliqua inquietatione serviant. Anno MCXL etc. — Data Ratispone. Chunradus II. — — omnia sancto Frisingensis ecclesiae renovando confirmat — decernit etiam regia auctoritate, ut ministeriales regni et ceterarum ecclesiarum etc. (l. c.)

Ried. Cod. I. 132. — 1015. 17. April. Heinricus Imperator donat Ecclesiae Bambergensi dua loca Suazinvelt et Weilindorf in pago Nordgouua et in Comitatu Heinrici Comitis cum omnibus pertinentibus, terris cultis et incultis, mancipiis utriusque sexus etc.

Die Saalbücher von Garsten, Seckau, St. Paul und Obernburg enthalten Stellen über die Verhältnisse der Freien und Hörigen, Dienst- und Leibeigenen, Natural- und Geldleistungen, über die Erziehung und Einkleidung von Kindern und gleichzeitige fromme Vermächtnisse für sie: „Daringus filius Eberhardi de Derinberch, cum occidisset quosdam in cimiterio Garstensis ecclesiae cum Ottone shekken temporibus abbatis Hadmari penitentia ductus romam in carrrina petiit, et ecclesiae Garstinae duo parvula prediola apud Wiztra contulit.“ — „Quaedam matrona vocabulo truta, soror Herrandi de Stadilin tradidit ad altare S. Mariae Garsten partem salis ad adimunti, quae sui iuris erat cum filio suo Eberhardo inibi nutriendo.“ — „Quaedam matrona vidua Hugonis . . . filium suum B. domino offerens, preedium quod chubilizi dicitur in orientali plaga situm huc stabilivit, tradens etiam vienam eadem hora in villa contigua quae vocatur terna cum appendiciis suis, scilicet novem jugeribus.“ — Quaedam matrona nomine Gertrud, relicta Wolfheri, tradidit preedium suum Pramberge, monasterio Garstensi, pro filio suo Reginhero, quem imbuendum dedit.“ — „Quaedam mulier, Imiza vocabulo uxor Luitoldi tradidit servum Bertholdum nomine, quem a priori

marito proprium acceperat ad altare S. Marie pro consueto 5 denariorum annuatim solvendo censu.“ — „Quaedam Reginhild ejusdam Adelberti liberi filia, ab omni servili conditione liberrima sponte se tradidit cum tota sua posteritate ad altare S. Marie in loco Garstensis cenobii — pro 5 denariorum debita solutione.“ — „Quaedam nobilis matrona delegavit se et filium ejus Eberhardum super altare sancte Marie annuatim persoluere 5. denar. censem. — Nobilis matrona Truta tradidit se super altare s. Marie ob censem 5. denar. cum Udalrico viro suo et sorore sua Bertha.“ — Adalbertus abbas consilio fratrum suorum quemdam de familia ecclesie nomine Rudegerum a servili opere absolvit, ut per singulos annos censem 5. denar. tribuat.“ — „Cunegunt matrona libera de genere scelavorum uxor Reicheri obtulit se ipsam cum filia sua Gerdruda adhuc infantula ad altare S. Marie in Garsten, ad censem 5. denariorum.“ — Merkwürdig sind auch in Hormayrs Beiträgen zur Geschichte Tyrols die Urkunde Heinrichs V. d. d. Briten 9. Sept. 1120, worin er die Bauern der Grafschaft Pustertal auf den Gütern der Frauenabtey Sonnenburg, ea lege, qua ab antecessoribus nostris usi sunt, loszählte a districtu uel placito der betreffenden Gaugrafen, mit Ausnahme derer, qui possident proprietates alodiorum suorum und derjenigen, qui trium criminum rei uidelicet furti, rapinae, nocturni incendii accusati vel convicti fuerint und der Freibrief der Abtissin Gisela und ihres Vogtes des Trientner Bischofes, als die Enneberger Bauern sie baten, die detestandam et incognitam in circuitu consuetudinem aufzuheben, ut defuncto quolibet colono tota facultas eius divideretur in duas aequales partes, quarum altera cederet ecclesiae, altera viduae et orphanis, worauf ihre Chorfrauen, Ministerialen und Haubeamten selber riethen, totius provinciae iuri et consuetudini zu folgen, ut videlicet mortuo viro solummodo bos unus detur ecclesiae et reliquum rei remaneat uxori defuncti et pueris (1209).